

证券代码:600804 证券简称:\*ST鹏博 编号:临2024-072

债券代码:143606 债券简称:18鹏博债

# 鹏博士电信传媒集团股份有限公司 关于收到上海证券交易关于公司 2023年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

● 鹏博士电信传媒集团股份有限公司(以下简称“公司”或“鹏博士”)就《问询函》中第一、第二、第四项(1)、第五项、第六项、第七项相关问题进行了回复。关于本回复公告,仅作为《问询函》中部分问题回复,问询函其他问题,敬请关注上海证券交易所网站披露相关回复。公司将根据相关问询函的回复工作,将及时回复编制成问询函摘要,并及时履行信息披露义务。

● 公司持续多年大幅亏损,财务状况持续恶化,同时涉及大量诉讼和仲裁事项,部分银行账户被冻结,流动负债余额超出净资产,公司偿债能力较差,存在与持续经营能力相关的重要不确定性风险。敬请广大投资者谨慎投资,注意投资风险。

● 公司是否存在控股股东及关联方非经营性占用资金的情况正在核实中。

● 公司在本报告期内及本报告披露前,设立全资子公司青岛墨迹通信技术有限公司(以下简称“青岛墨迹”),并继续青岛墨迹对外投资支付1.88亿元,相关款项均为董事长杨永强支付,支付的资金款项均无法收回,是否存在违规关联方资金输送风险,请公司说明。

● 年审会计师事务所及其子公司为鹏博士提供审计服务 203份,截止报告日,仍有12份未回款,未回金额达74,006,090.65元,占民企业净利润28.01%,应收账款、其他应收款、长期待摊费用、收入等报表项目的财务报表,由于无法实施替代审计程序获取充分、适当的审计证据,因此,会计师事务所无法回函审计师出具的报告是否符合会计准则规定。

● 鹏博士之控股子公司2023年度财务报表无法发表无保留意见,以及以往年度相关业务收入确认是否符合会计准则,会计师事务所的审计程序是否充分,是否能够获取充分、适当的审计证据,因此,会计师事务所无法回函审计师出具的报告是否符合会计准则规定。

● 由于应收账款回款率低,会计师无法实施替代审计程序获取充分、适当的审计证据,因此,会计师无法对应收账款上升是否与公司业务规模、营业收入相匹配发表意见。

● 截至2023年12月31日,公司EXIMIOUS CAPITAL LLC(以下简称“EXIMIOUS基金”)1.35亿美元基金份额。EXIMIOUS基金向一家美国公司(以下简称“美国公司”)借款1.35亿美元,之后,该美国公司继续投资了三家公司,分别为:项目一—2017年6月收购一家美国网络运营公司的100%股权,交易价格为1.2亿美元;项目二—2017年6月收购一家美国网络运营公司的100%股权,交易价格为1.2亿美元;项目三—2018年3月参股收购一家美国网络运营公司的优先股,认购价格为3007万美元。三家公司基金自己持有,鹏博士不能确认其持有基金份额的基金份额持有三家公司,存在不确定性。

● 公司于2024年5月16日收到上海证券交易所下发的《关于鹏博士电信传媒集团股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函》(上证公函【2024】0447号),公司于《问询函》披露后,积极组织相关部门对《问询函》中涉及的问题进行逐项核实,按照《问询函》中相关问题回复如下:

一、关于年报信息披露和内部控制问题

(一)持续经营能力重大不确定性,财务状况持续恶化,同时涉及大量诉讼和仲裁事项,部分银行账户被冻结,控股股东资金占用以及违规担保。截至2023年12月31日,流动负债余额超出净资产16.43亿元;其中,短期借款70.9亿元,一年内到期的非流动负债5.64亿元及其他应收款有息负债0.76亿元,67.67元,占民企业净资产余额为人民币28.01%,公司偿债能力较差,存在较大的经营风险和财务风险。年审会计师事务所发表充分、适当的审计证据,以判断公司在持续经营能力方面编制财务报表是否恰当。请公司说明目前生产经营现状,财务状况等评估公司持续经营能力,并充分披露无法回函审计师出具的报告是否符合会计准则规定。

公司回复:

一、公司目前生产经营现状

截至2024年一季度末,公司整体经营稳定,但截至2023年第一季度至营业收入下降48.46%,营业利润下降11.10%,主要是由于2023年1月子公司鹏博,导致本期报告期内数据中心业务利润减少;同时互联网网及通信服务业务收入减少,导致本报告净利润同比减少。

具体情况如下:

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	2024年一季度相比2023年一季度增减变动幅度(%)
营业收入	50,036.00	93,431.03	-46.46
营业成本	47,080.15	70,416.66	-32.21
管理费用	2,929.41	2,272.00	28.41
销售费用	4,939.49	7,447.15	-33.14
管理费用	6,114.61	8,767.17	-30.26
财务费用	1,432.23	1,742.72	-17.82
其他费用	1,008.82	2,847.51	-64.57
其中:利息费用	2,418.93	2,759.03	-12.26
研发费用	1,234.16	161.48	-66.50
其他:其他费用	483.00	877.49	-44.87
投资收益(损失以“-”号填列)	-1,770.56	-163.30	-60.30
二、对经营业务合并范围的投资收益	-1,770.56	-163.30	-60.30
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,085.48	-1,823.57	-73.19
资产处置收益(损失以“-”号填列)	0	-2.06	100.00
营业外收入(损失以“-”号填列)	-11,819.07	1,170.76	-1,310.62
营业外收入	7.37	1,794.54	-99.02
营业外支出	1,189.03	456.51	158.33
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-15,096.63	2,469.78	-60.69
所得税费用	-2,964.1	-636.29	-60.69
净利润(净亏损以“-”号填列)	-12,799.02	2,956.08	-62.73

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅2%,应收账款账龄2-32,360,945.25元,信用风险较大。

具体情况分析如下:

一、公司目前的经营状况

截至2024年3月31日,公司货币资金余额13,640.67万元,不足以覆盖短期流动负债,一年内到期的非流动负债合计393,156.07元,存在一定的流动性风险;应收账款合计303,931.576万元,其中货币资金回款比例仅6,068,371元,占比仅